NITIDVM] nitida & bene curata cute, vt epist. ad Albium Tibull. lib. 1. *Me pinguem et nitidum,*

nitidū, &c. vel nitidū intellige, vnguēto nitentem vt suprà Od. 4. lib. 1. *Nunc decet aut viridi nitidum caput impedire myrto.* & ita Græci *λαπαρόν* sæpe accipiunt. ego tamen malim hoc loco nitidum accipi pro eo, qui sit bene curato, & bene habito corpore, qualis est ille Delphis apud Theocr. εἰδ. β. quem *λαπαρόροισι* Simatha nominat, id est, εὐτρεφῶν, bene curatum, nitida cute. sic Virg. 6. *Æn. equos nitentis* appellat & Terent. in Eunu. *Qui color, nitor, vestitus? quæ habitudo est corporis?*

TEMPESTIVA] matura, viri potens. *CHLOË*] quidam libri vet. habent *Rhoda.*

LENTVS] languidus: qui me languore afficit. sic sup. Od. 13. lib. 1. *Quam lentis penitus macterer ignibus.*

TORRET] sic Catull. ad Manl. de Venere: *Scitis, et in quo me torruerit genere.* & suprà Od. 9. eiusdem. *Me torret face mutua, &c.* & infr. Od. 1. lib. 4. *Si torrere securi quaris idoneum.*

AD PYRRHVM.

Od. 20.

ARGVMENTVM.

Pyrrhū monet, tam periculosum esse illi, Nearchum adolescentem à puella quæ eum deperit, conari abstrahere, quā leænæ catulos auferre. Pyrrhum raptori, puellam leænæ, Nearchum (de quo ceu præda certatur) leænæ catulo comparat.

NON vides, quanto moueas periculo Pyrrhe, Getula catulos leænæ?

Dura post paullo fugies inaudax*

Prelia raptor:

Cum per obstanteis iuuenum cateruas

Ibit, insignem repetens Nearchum:

Grande certamen, tibi præda cedat

Maior, an illi.

Interim dum tu celereis sagittas

Promis, hæc denteis acuit timendos:

**Arbiter pugnae posuisse nudo*

Sub pede palmam

Fertur, et leni recreare vento

Sparsum odoratis humerum capillis:

Qualis aut Nireus fuit, aut aquosa

**Raptus ab Ida.*

NON VIDES] ἀλληγοία est. Non vides (inquit) quanto periculo amanti puellæ formosum adolescentem adimas: Profeētū tu, qui puerum ei eripuisti, cū illa Nearchū suum abs te repetet, bellūmque tibi ob eam causam inferet, nō audebis cum ea prælium inire: sed te statim in fugam coniciēs, victūmq; fatebere. amātem mulierem, cum leænā: adolescentem amatū, cum catulis comparat. Est autem hæc Oda *ἄσπερ-ηικη*, hoc est, ad dissuadendū, & deterrendum comparata.

GETVLÆ CATVLOS LEENÆ] suprà Od. 23. lib. 1. *tigris vt aspera, Getulis seu leo.* Virgil. lib. 5. *Æncid. tergem Getuli immane leonis.*

MOVEAS] loco moueas, auferas, rapias. mox enim raptorem appellat.

POST PAVLLO] quidam libri veteres habent, *post paulum.* sic Sat. 2. lib. 1. vbi libri vulgat. habent, *illam post paullo: sed pluris, si exierit vir, &c.* omnes ferè libri manuscr. habent, *post paulum.*

INAUDAX] non audax, ignaues, timidus. vox à nemine alio, quod sciam, vsurpata.

RAPTOR] Tu Pyrrhe, qui catulos suos leænæ rapias, seu rapueris.

CUM PER OBSTANTEIS IYVEN.] *κατ' ἴσταν δὲ οὐμίλου, seu κατ' ὄμιλον.*

GRANDE CERTAMEN] magnum certamen erit inter vos, vter vestrū superior sit futurus, id est, vter Nearchus sit potiturus.

INTERIM DVMTV] intercā dum tu sagittas expedis, quas in eam mittas: illa tāquam leænā, denteis acuit, quibus te discrepat, ac laceret.

HÆC DENT. ACVIT TIM.] videtur mancre in tralatione, seu potius similitudine. hanc enim femina cum leænā comparauit, cui eripiuntur sui catuli. sed tamen acuire denteis magis videtur apris conuenire, qui sunt de genere *καρχαροδόντων*, id est, eorum animalium, quibus dentes sunt exserti, quā leonibus, qui sunt de genere *καρχαροδόντων*, id est, serratos denteis habentium. A diuuat me Homerus, qui ἰλλ. perspicuē ostendit, apris denteis acuire solere, eo loco, vbi Vlyssē à Troianis circumuentū, cum apro comparat, quem canes, & venatores insequuntur. sic Homer. *Ὡς δ' ὅτε κάρπερον ἀμφὶ κύνες, γαλλοὶ τ' ὄχνοι δένονται, ὁδὲ τ' εἰσι βαθέης ἐν ἑυλόχοιο Θύγων λευκὸν ὄδοντα μετὰ γναμπῆσι γάνουσι,* &c. i. Quemadmodum cū circum aprum canes & iuuenes vegeti, & viuidi concitantur: ille autem prodit ex siluestri & dumoso loco, album dentem acuens inter flexibileis malas, &c. Sic & Cornificius lib. 4. rhetoric. ad Herenn. *Quod si istum, iudices, vestris sententiis liberaueritis, statim sicut è cauea leo emissus, aut alia aliqua terribissima bellua soluta ex catenis, volitabit et vagabitur in foro, acuens dentem in cuiusque fortunas, in omnibus amicis et inimicis, &c.*

ARBITER PVGNÆ, &c.] ille autē Nearchus tanquā pugnae arbiter, & iudex, victoriam

pedibus suppositis dicitur, vel pugnae euentu expectans, vel declarans in sua potestate esse situm, utri potius victoriam gratificetur, atque ad iudicet. *Ponere autem sub pede, seu sub pedibus dicitur, qui domuerunt, qui sunt superiores, qui habent in potestate: quale est illud Lucretij libr. 1. Quare velligio pedibus subiecta vicissim Obvertitur: nos exaequat victoria calo.* Titus Livius lib. 34. annaliu. *Argos & Lacedaemonem duas clarissimas urbes, luminata quondam Graecia, sub pedibus tuis relinquentis? Virgil. Aen. lib. 7. quorumque a stirpe nepotes Omnia sub pedibus, qua sal utrumque recurrens Aspicit Oceanum, vertique, regique videbunt.*

ODORATIS] vel rosa, vel alio suavis odoris flore, ut Od. xi. lib. 2. *Rosa Canos odorari capillos, Dum licet.* Odoratus autem participium est sine origine verbi: de quo genere supra ad Od. xi. lib. 2.

QUALIS AVT NIREVS] omniu Graecorum, Achille excepto, pulcherrimus, ut ait Hom. il. β. Νίρεός, ὃς ἡμίλλιος ἀνὴρ ἑσθλὸν ἦλθε, τῶν ἄλλων Δαίμων μετ' ἀμύμονα Πηλεΐωνα, id est, Nireus, qui vir pulcherrimus ad bellum Troianum venit aliorum Troianorum, post strenuum Achillem. Od. 15. epod. *Formaque vincas Nireas.*

AVT AQVOSA RAPTVS] Ganymedes. Virgil. lib. 1. *Encid. rapti Ganymedis homines.* aquosam autē Idam vocat Homeri exemplo, qui πιδνέουσιν nominat, quasi πιδνέουσα, id est, fontibus abundantem. Hom. il. λ. Ιδης ἐν κορυφῇσι καὶ θεῶν πιδνέουσι: id est, in verticibus seu cacuminibus Idae aquosae & fontibus circumfluentis sedebat.

AD AMPHORAM.

Od. 21.

ARGVMENTVM.

Ex qua se in Coruini gratiam vinum vetustum promturum ostendit, & occasione oblata vini laudes commemorat.

O Nata mecum Consule Manlio,
 * Seu tu querelas siue geris iocos,
 Seu rixam, & insanos amores,
 Seu facilem pia testa somnum:
 * Quocunq; lectum nomine Massicum
 Servas, moueri digna bono die:
 Descende, Coruino iubente,
 Promere languidiora vina.
 Non ille, quanquam Socraticis madet

*Sermonibus, te negliget horridus:
 Narratur & prisca Catonis
 Sape mero caluisse virtus.*

*Tu lenè tormentum ingenio admoues
 Plerunq; duro: tu sapientium
 Curas, & arcanum iocoso*

*Consilium retegis Lyao:
 Tu spem reducis mentibus anxijis,
 Vireisq; & addis cornua pauperi*

*Post te, neq; iratos trementi
 Regum apices, neq; militum arma.*

*Te, Liber, & si lata aderit Venus
 Segnesq; nodum soluere Gratia,
 * Vireisq; producent lucerna,*

Dum rediens fugat astra Phœbus.

CONSVLE MANLIO] L. Manlio Torquato, L. Aurelio Cotta coff. Hi P. Sylla, & P. Autronio, qui erant designati, ambitus a se accusatis, & conuictis, consules in eorum locū facti sunt, beneficio legis, sic Od. 13. epod. *Tu vima Torquato moue Consule pressa meo.* Sed quod ad Cottam attinet, vel ei duo nomina gentilia fuerunt, vt Aurelius, & Aurunculeius diceretur, quod absurdum dictū est: vel Cottarum alij Aurelij fuerunt, alij Aurunculeij: vel mendosē dicitur Cottae Aurelij, & omnes sunt Aurunculeij. Nam perspicue Cæsar lib. 5. de bello Gallico L. Cottam Aurunculeium appellat. Altera dubitatio mihi ex eodem nomine oritur, quā obrem Julia, quæ nubit Manlio apud Catullum, dicatur Aurunculeia. sic enim legendum in illo epithalamio Iuliae & Manlij *Flere desine: non tibi Aurunculeia periculum est, Ne qua femina pulchrior Clarū ab Oceano diem Viderit venientem.*

SEV TV QVER. SIVE GER.] nullum (opinor) vinum est, in quo ea propriè vis sit innata, vt vel querelas, vel iocos, vel amores, vel somnum afferat: verum, vt Oda superiore, ex Athenæo ostendimus, quaedam sunt necessitatis pocula, quaedam Veneris & amoris, quaedam rixæ & pugnae, quaedam somni. Præterea constat, vinum, cum varia sint hominū ingenia, ad illam varietatem commutari, & accommodari. verbi gratia, si quis iracundus natura paullo largius bibat, iracundiam suam statim in promptu habet, ac declarat: si quis libidinosus & voluptarius: libidine inflammatur: & ita de ceteris sentiendum. vide annot. ad Saty. 4. lib. 1. ibi, *Condita cum verax aperit præcordia Liber.*

SEV FACILEM, &c.] somni epithetum apud Hor. non cuiuslibet, sed quieti, leuis, placidi, &

cidii, & tranquillii. Sūt enim nunnulli turbidi, turbulenti, graues, implacidi, & cōcitati. sic Od. xi. lib. 2. *Pellente lasciuos amores Canitie, facilemque somnum.*

QVOCVMQVE LECT. NOM.] paullo antè dixit, se, & hanc testam, eiusdem esse ætatis, iisdemque cōf. natos: nunc hoc præterea, cuiuscumque cōsulis nomen testa præ se ferat, dignā esse, quæ suo loco moueatur lato aliquo die. vsus est autem verbo *mouendi* & Oda 13. epod. *Tu vima Torquato moue Consule pressa meo.* Inscribebant autem consulum nomina in testis, seu amphoris, seu cadis, ad notandam vini ætatem.

MASSICVM] vinum Campanum, quod in Massicis montibus nascitur. supra Od. 1. lib. 1. *Est qui nec veteris pocula Massici, &c.*

DESCENDERE] ex verbo descendendi intelligere licet, solitos esse veteres vasa vinaria in apothecis editioribus locare, quod declarat & locus Od. 28. huius lib. *Parca deripere horreo Cessantem Bibuli consulis amphoram.* & Od. 12. lib. 4. *Nardi paruos onyx elicit cadami: Qui nunc Sulpicis accubant horreis:* fortasse vt fumum biberent, seu fumosa fierent.

PROMERE] vel descende promere, id est, vt ex te promas, vel iubente promere, id est, iubente Coruino, vt promam.

LANGVIDIORA VINA] languidiora vina puto ea esse, quæ ætate maturerunt, acerbitatēque insunt, tempore amiferunt, vt dixi supra Od. 16.

NON ILLE, QVAMQ. S. M. SERM. TE NEG L. HORR.] quamquam peccus est ei præceptis philosophicis referunt: non ita se præbebit horridum tamen, vt te negligat. similia loquendi genera annotauimus sup. ad Od. 8. huius libri, madet autem trālatè, imbutum est, referunt est. sic Lucre. lib. 4. *scilicet arte madent simulacra, &c.* vbi lib. vulg. habent, *valent*, mendosè. Propriè & magis vitatè madere vino dicitur vinolenti. Plautus Trinummus: *si alia mēbra vino maceant, cor sit saltem sobrium.*

NARRATVR ET PRISCI CAT.] virtus Catonis *σεμειωτικῶς* positum pro Catone, vt annotauimus ad Od. 5. huius lib. fuit autē hæc opinio de Catone maiore, illum vino se nonnumquam largius inuitare solitum esse, sed falsa. Plutarchus quidem in eius vita nihil tale de eo tradit. tantum scribit eum delectari solitū cenis lautioribus, & copiosioribus, maximè cū rusticis vicinis, nō solūm æqualibus, verum etiā adolecētibus. sic Plut. lib. 2. *δὲ καὶ τὸ δειπνῶν ἐν ἀργῶν δαμνιλέτερον, ἐπιλείπει γὰρ εὐχάρτε τῶν ἀργονεωτόνων, καὶ ἀποφρονῶν τῶν συνήθεις, καὶ συνδιηγενίλαρῶς ἑταίρις καὶ ἡλιθίων μόνις ἡδὺς ὧν συγχαίεται, καὶ ποθεύς, ἀλλὰ καὶ τοῖς νέοις.* Et M. Tull. in libello de senectute sic eum loquētem facit: *Ego propter sermonis delectationem temperatis conuiuiis delector, nec cum aequalibus solūm, qui pauci admodum restant: sed cum vestra etiam etiam*